Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2024, 8/41161

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

25 января 2024 г. № 3-Т

Об изменении постановлений Министерства
природных ресурсов и охраны окружающей
среды Республики Беларусь

На основании пункта 9 Положения о Министерстве природных ресурсов и охраны
окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503, Министерство природных
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства природных
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь:

1.1. в экологических нормах и правилах ЭкоНиП 17.06.08-003-2022 «Охрана
окружающей среды и природопользование. Гидросфера. Требования по содержанию
поверхностных водных объектов в надлежащем состоянии и их благоустройству»,
утвержденных постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей
среды Республики Беларусь от 11 марта 2022 г. № 2-Т:

в пункте 4 слова «Законом Республики Беларусь от 5 июля 2004 г. № 300-З
«Об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в Республике
Беларусь»» заменить словами «Кодексом Республики Беларусь об архитектурной,
градостроительной и строительной деятельности»;

абзац второй части первой пункта 21 после слова «рационального» дополнить
словом «(устойчивого)»;

в части восьмой пункта 36 слова «Правилами охраны жизни людей на водах
Республики Беларусь, утвержденными постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 11 декабря 2009 г. № 1623» заменить словами «Правилами охраны жизни
людей на водах, утвержденными постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 18 августа 2023 г. № 543»;

1.2. в преамбуле постановления Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды Республики Беларусь от 20 августа 2020 г. № 6-Т «Об утверждении
экологических норм и правил» слова «части четвертой статьи 30» и «подпункта 7.6
пункта 7» заменить соответственно словами «пункта 4 статьи 3» и «пункта 9»;

1.3. в постановлении Министерства природных ресурсов и охраны окружающей
среды Республики Беларусь от 21 сентября 2021 г. № 8-Т «Об утверждении экологических
норм и правил»:

в преамбуле слова «части четвертой статьи 30» и «подпункта 7.6 пункта 7» заменить
соответственно словами «пункта 4 статьи 3» и «пункта 9»;

в экологических нормах и правилах ЭкоНиП 17.06.02-002-2021 «Охрана
окружающей среды и природопользование. Гидросфера. Правила расчета нормативов
допустимых сбросов химических и иных веществ в составе сточных вод», утвержденных
этим постановлением:

абзац первый части второй пункта 6 и абзац третий пункта 7 после слова
«рационального» дополнить словом «(устойчивого)»;

в части первой пункта 8:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«для загрязняющих веществ, не подвергающихся биологической очистке – на уровне

значений в фоновом створе, но не ниже значений нормативов качества воды
поверхностных водных объектов;»;

дополнить часть абзацем следующего содержания:
«для объектов использования атомной и (или) тепловой энергии, в процессе

эксплуатации которых осуществляется использование воды на производственные нужны
из поверхностного водного объекта с последующим сбросом производственных сточных

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2024, 8/41161

2

вод в такой поверхностных водный объект, – в контрольном створе на уровне значений
в фоновом створе, но не ниже значений нормативов качества воды поверхностных водных
объектов.»;

1.4. в экологических нормах и правилах ЭкоНиП 17.06.04-004-2022 «Охрана
окружающей среды и природопользование. Гидросфера. Правила расчета
технологических нормативов водопользования», утвержденных постановлением
Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь
от 30 ноября 2022 г. № 26-Т:

в абзаце первом пункта 17 цифры «0,3» и «0,6» заменить соответственно цифрами
«0,003» и «0,006»;

абзац третий части второй пункта 19 изложить в следующей редакции:
«T – количество рабочего времени, отработанного каждым работающим

в производственной лаборатории, в сутках за календарный год.»;
абзац третий пункта 24 изложить в следующей редакции:
«T – количество рабочего времени, отработанного одним работающим, в сутках

за календарный год.»;
в абзаце первом пункта 26 цифры «0,004» заменить цифрами «0,0004»;
приложение 4 к этим экологическим нормам и правилам дополнить абзацем

следующего содержания:
«Расчет индивидуальных нормативов водопользования:
______________________________________________________________________.»;
1.5. в постановлении Министерства природных ресурсов и охраны окружающей

среды Республики Беларусь от 13 декабря 2022 г. № 28-Т «Об утверждении экологических
норм и правил»:

в преамбуле слова «части четвертой статьи 30» заменить словами «пункта 4
статьи 3»;

в экологических нормах и правилах ЭкоНиП 17.06.06-005-2022 «Охрана
окружающей среды и природопользование. Гидросфера. Требования по обеспечению
экологической безопасности при эксплуатации очистных сооружений сточных вод,
сбрасываемых в окружающую среду», утвержденных этим постановлением:

в пункте 4 слова «Законом Республики Беларусь от 5 июля 2004 г. № 300-З
«Об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в Республике
Беларусь»» заменить словами «Кодексом Республики Беларусь об архитектурной,
градостроительной и строительной деятельности»;

часть первую пункта 13 после слова «рационального» дополнить словом
«(устойчивого)»;

приложение 2 к этим экологическим нормам и правилам после слова
«рационального» дополнить словом «(устойчивого)».

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:
абзац второй подпункта 1.1 и абзац четвертый подпункта 1.5 пункта 1 – с 27 июля

2024 г.;
иные положения настоящего постановления – с 26 апреля 2024 г.

Министр А.П.Худык